2
Контактные лица для направления
замечаний и предложений:

Садовникова Ольга Владимировна
Ведущий советник отдела
земельных и имущественных отношений
Телефон: +7 (843) 292-27-73
Email: Olga.Sadovnikova@tatar.ru

Бикмуллин Рашит Гумарович
Ведущий специалист отдела кадров
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
 Телефон: +7 (843) 292-21-81
E-mail: Rashit.Bikmullin@tatar.ru

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2018 № 1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан  путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных с ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 20.12.2019 № 1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории» следующие изменения:
в наименовании, в пункте 1 слова «садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан» заменить словами «садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам»;
в Порядке оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных с ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории, утвержденных указанным постановлением:
в наименовании, в пункте 1 слова «садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан» заменить словами «садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам»;
в пункте 1 и далее по тексту слово  «Объединение» заменить словом «Товарищество»;
	в пункте 5:
слова «и не более предельной стоимости работ (услуг)»  исключить;
дополнить предложением следующего содержания:
«Достоверность сметной стоимости и фактически произведенных затрат подтверждаются заключением независимой экспертизы»;
абзац 2 пункта 5 исключить;
пункт 6 дополнить подпунктом:
з) следующего содержания:
«з) заключение независимой экспертизы по проверке сметной стоимости ремонтных работ  объектов внутренней инженерной инфраструктуры»;
в абзаце пятом пункта 9 слова «согласованных с исполнительным комитетом муниципального района, городского округа Республики Татарстан» заменить словами «согласованные с Управлением капитального строительства муниципального образования Республики Татарстан (или отделом инженерной инфраструктуры Исполнительного комитета муниципального района, Исполнительного комитета г.Казани и г.Набережные Челны)»;
приложение к Порядку оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории признать утратившими силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                          А.В. Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту  постановления  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 20.12.2019 №1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных
и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры
на их территории»

	Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2018 № 1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории» подготовлен в связи со вступлением в силу Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ  «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон).
	Из нового Закона исключена правовая организационная форма объединений граждан, как «дачное некоммерческое товарищество».
	В связи с различным количеством садовых участков в садоводческих и огороднических товариществах, объемом капитального ремонта и степени изношенности инженерной инфраструктуры из постановления исключены предельные значения стоимости единицы мощности выполнения работ. Достоверность проектно-сметной документации будет подтверждаться заключением независимой экспертизы.
На сегодняшний день 48 садоводческих товариществ подготовили проектную документацию и подали заявки на софинансирование ремонта внутренних объектов на сумму около 265 млн. руб.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту  постановления  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 20.12.2019 №1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных
и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры
на их территории»

	Принятие данного проекта постановления потребует выделения из бюджета Республики Татарстана денежных средств в размере 500 млн.рублей на приведение в нормативное состояние объектов внутренней инженерной инфраструктуры садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, которые подлежат разработке или в которые вносятся изменения

Принятие  проекта постановления Кабинета Министров  Республики Татарстан ««О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 20.12.2018 № 1185 «Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединений граждан путем предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат, связанных и ремонтом объектов внутренней инженерной инфраструктуры на их территории» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных актов.